[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.04.2021г. № 320
г.Верхотурье
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля выполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Верхотурский на период до 2035 года
В соответствии со статьями 6, 40 и 42 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», статьей 5 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», пунктом 18 главы 3 постановления Правительства Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП «О Методических рекомендациях по разработке (актуализации) стратегий социально-экономического развития муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля выполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Верхотурский на период до 2035 года (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

городского округа Верхотурский                                                         А.Г.Лиханов

Утвержден
постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от 30.04.2021 г. № 320
«Об утверждении Порядка разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля выполнения

плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития городского округа Верхотурский

на период до 2035 года»

ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА И
КОНТРОЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа Верхотурский на период до 2035 года (далее - План мероприятий) является документом стратегического планирования, который разрабатывается и корректируется на основании Стратегии социально-экономического развития городского округа Верхотурский на период до 2035 года (далее - Стратегия).
1.2. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии.

1.3. Организацию разработки (корректировки) Плана мероприятий, осуществления мониторинга и контроля его реализации осуществляет комитет экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский (далее - Уполномоченный орган).

1.4. План мероприятий подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования.
2. РАЗРАБОТКА И УТВЕРЖДЕНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
2.1. Разработка Плана мероприятий включает в себя следующие этапы:

формирование Плана мероприятий в соответствии с формой плана мероприятий (приложение № 1 к настоящему Порядку);

согласование Плана мероприятий;

утверждение Плана мероприятий.

2.2. План мероприятий содержит:

ключевые этапы реализации Стратегии: I этап - 2020 - 2024 годы, II этап - 2025 - 2030 годы, III этап - 2031 - 2035 годы;

приоритетные направления развития городского округа Верхотурский;

цели и задачи социально-экономического развития городского округа Верхотурский, приоритетные для каждого направления Стратегии;

стратегические программы;

стратегические проекты;

показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии, включая основные социально-экономические показатели, соответствующие документам стратегического планирования;

наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется стратегический проект;

целевые значения отдельных показателей, предусмотренные перечнем показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, распределенные между муниципальными образованиями, расположенными на территории Свердловской области, а также с учетом соответствующих стратегических направлений.

2.3. Проект плана мероприятий разрабатывается Уполномоченным органом во взаимодействии с отраслевыми отделами Администрации городского округа Верхотурский и структурными подразделениями Администрации городского округа Верхотурский, муниципальными учреждениями.

2.4. План мероприятий утверждается постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

2.5. Утвержденный План мероприятий подлежит размещению на официальном сайте городского округа Верхотурский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. КОРРЕКТИРОВКА ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
3.1. Основаниями для корректировки Плана мероприятий являются:
изменения законодательства Российской Федерации и Свердловской области в части, затрагивающей положения Плана мероприятий;

внесение изменений в Стратегию;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

3.2. Корректировка Плана мероприятий осуществляется Уполномоченным органом во взаимодействии с отраслевыми отделами Администрации городского округа Верхотурский и структурными подразделениями Администрации городского округа Верхотурский, муниципальными учреждениями путем подготовки проекта постановления Администрации городского округа Верхотурский о внесении изменений в План мероприятий.

3.3. Процедура корректировки Плана мероприятий осуществляется в порядке, аналогичном процедуре его разработки.

3.4. Корректировка Плана мероприятий утверждается постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

3.5. Сведения о корректировке Плана мероприятий подлежат:

размещению на официальном сайте городского округа Верхотурский в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

внесению в федеральный государственный реестр документов стратегического планирования в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования».

4. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
4.1. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий заключается в сравнении плановых и фактических показателей Плана мероприятий, выявлении отклонений, анализе причин их возникновения и формировании предложений по корректировке Плана мероприятий.
4.2. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляется отраслевыми отделами Администрации городского округа Верхотурский и структурными подразделениями Администрации городского округа Верхотурский, муниципальными учреждениями в части их компетенции ежегодно в первом квартале года, следующего за отчетным, и координируется Уполномоченным органом.

4.3. Отраслевые отделы Администрации городского округа Верхотурский и структурные подразделения Администрации городского округа Верхотурский, муниципальные учреждения ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют в Уполномоченный орган:

информацию о ходе выполнения Плана мероприятий за отчетный год по направлениям деятельности;

предложения об актуализации мероприятий или включении новых мероприятий и целевых показателей.

4.4. Уполномоченный орган в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, подготавливает отчет о ходе выполнения Плана мероприятий в соответствии с формой отчета (приложение № 2 к настоящему Порядку) и предоставляет его на согласование заместителям главы Администрации городского округа Верхотурский.

4.5. Заместители главы Администрации городского округа Верхотурский в срок до 01 июня года, следующего за отчетным, предоставляет отчет на утверждение Главе городского округа Верхотурский.

4.6. Ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий подлежит размещению на официальном сайте городского округа Верхотурский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Порядку разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля
реализации плана мероприятий Стратегии
социально-экономического развития
городского округа Верхотурский на период до 2035 года
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии социально-экономического развития
городского округа Верхотурский на период до 2035 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование ожидаемого результата или целевого показателя
	Единица измерения
	Величина ожидаемого результата или целевого показателя
	Наименование муниципальной программы/национального проекта
	Исполни-тель

	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2030 год
	2035 год

	I.

	Стратегическое направление 1. Развитие человеческого потенциала

	Цель 1.

	1.1.

	Задача 1.

	 Стратегическая программа 1.

	Стратегический проект

	1.1.1.
	Формулировка мероприятия
	Ожидаемый результат или целевой показатель

	...

	II.

	Стратегическое направление 2. Развитие экономического потенциала

	III.

	Стратегическое направление 3. Развитие инженерной инфраструктуры

и жилищно-коммунального хозяйства

	IV.

	Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры

	V.

	Стратегическое направление 5. Экология, благоустроенная городская среда, рекреационные зоны

	VI.

	Стратегическое направление 6. Безопасность

	VII.

	Стратегическое направление 7. Развитие гражданского общества

	VIII.

	Стратегическое направление 8. Градостроительство, землепользование

Приложение № 2
к Порядку разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля
реализации плана мероприятий Стратегии
социально-экономического развития
городского округа Верхотурский на период до 2035 года
ОТЧЕТ
о достижении показателей социально-экономического
развития городского округа Верхотурский
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование ожидаемого результата или целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя на конец года
	Наименование муниципальной программы
	Исполнитель
	Причины отклонения от планового значения целевого показателя

	план
	факт

	I.

	Стратегическое направление 1. Развитие человеческого потенциала

	Цель 1.

	1.1.

	Задача 1.

	 Стратегическая программа 1.

	Стратегический проект

	1.1.1.
	Формулировка мероприятия
	Ожидаемый результат или целевой показатель

	...

	II.

	Стратегическое направление 2. Развитие экономического потенциала

	III.

	Стратегическое направление 3. Развитие инженерной инфраструктуры

и жилищно-коммунального хозяйства

	IV.

	Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры

	V.

	Стратегическое направление 5. Экология, благоустроенная городская среда, рекреационные зоны

	VI.

	Стратегическое направление 6. Безопасность

	VII.

	Стратегическое направление 7. Развитие гражданского общества

	VIII.

	Стратегическое направление 8. Градостроительство, землепользование